TRƯỜNG ĐẠI HỌC LUẬT TP. HCM

KHOA LUẬT HÌNH SỰ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08  tháng 8  năm 2025

THƯ MỜI

THAM DỰ HỘI THẢO KHOA HỌC CẤP KHOA

 “NHỮNG NỘI DUNG MỚI CỦA BỘ LUẬT HÌNH SỰ, BỘ LUẬT TỐ TỤNG

HÌNH SỰ VÀ LUẬT TƯ PHÁP NGƯỜI CHƯA THÀNH NIÊN”

*

Kính gửi: Quý Đại biểu

Bộ luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự và Luật Tư pháp người chưa thành niên giữ vai

trò then chốt trong khung pháp lý tư pháp hình sự. Các đạo luật này đã được sửa đổi, bổ sung,

thông qua vào cuối tháng 6/2025 và có hiệu lực vào ngày 01/7/2025. Bộ luật Hình sự đã có một

số nội dung thay đổi liên quan đến tội phạm và hình phạt; Bộ luật Tố tụng hình sự được sửa đổi,

bổ sung từ phần những quy định chung cho đến các thủ tục khởi tố, điều tra, truy tố và xét xử;

Trong khi đó Luật Tư pháp người chưa thành niên là một đạo luật mới, thể hiện cách thức tiếp

cận chuyên biệt, đặc thù của Nhà nước đối với việc xử lý các vụ án hình sự liên quan đến người

chưa thành niên. Trước thực trạng thay đổi của khung pháp lý tư pháp hình sự như trên, việc kịp

thời nắm bắt những nội dung mới cũng như cơ cở lý luận và thực tiễn của chúng là một nhu cầu

cấp thiết và có ý nghĩa quan trọng đối với công tác nghiên cứu, giảng dạy, học tập và thi hành

pháp luật.

Nhằm thực hiện nhiệm vụ về nghiên cứu khoa học hằng năm của Khoa Luật Hình sự, cũng

như tạo diễn đàn để các giảng viên, chuyên gia có cơ hội trao đổi, cập nhật và bổ sung kiến thức

chuyên môn, Khoa Luật Hình sự tổ chức Hội thảo khoa học: “Những nội dung mới của Bộ

luật Hình sự, Bộ luật Tố tụng hình sự và Luật Tư pháp người chưa thành niên”. Ban tổ

chức trân trọng kính mời Quý đại biểu dành thời gian đến tham dự Hội thảo.

Thời gian: 8h00, ngày 15/8/2025 (thứ Sáu).

Địa điểm: Phòng họp A905, Trường Đại học Luật Thành phố Hồ Chí Minh, số 2 Nguyễn

Tất Thành, Phường Xóm Chiếu, Thành phố Hồ Chí Minh.

Để công tác đón tiếp được chu đáo, rất mong Quý đại biểu phản hồi tham dự cho ThS. Lê

Thị Thùy Dương qua email: lttduong@hcmulaw.edu.vn hoặc qua số điện thoại: 0902.496.965.

Hân hạnh đón tiếp Quý đại biểu tại Hội thảo.

Trân trọng cảm ơn./.

Quý đại biểu có thể tham dự hội thảo bằng hình thức trực tuyến (online) theo link sau:

Link: https://zoom.us/j/9273408301?pwd=dXJNSFRJd2RXb0N0RFREQkJMSy9rUT09

ID: 927 340 8301               Passcode: 254365

   Quét mã QR để đăng ký tham dự:

TRƯỞNG KHOA

PGS.TS. Nguyễn Thị Phương Hoa

mailto:lttduong@hcmulaw.edu.vn
https://zoom.us/j/9273408301?pwd=dXJNSFRJd2RXb0N0RFREQkJMSy9rUT09